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BÁO CÁO 

Thực hiện “Phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe 

người dân nông thôn” và tiêu chí Y tế trong Chương trình  

xây dựng nông thôn mới 

  

I. VÈ PHÁT TRIẺN Y TẾ CƠ SỞ, NẲNG CAO CHẮT LƯỢNG 

CHĂM SÓC SỨC KHỎE NGƯỜI DÂN NÔNG THÔN 

1. Phát triển các bệnh viện và trung tâm y tế huyện 

 a. Giải pháp 

Nhằm nâng cao năng lực chăm sóc sức khỏe cho người dân tại 05 huyện, 

từ năm 2010 đến nay ngành Y tế Thành phố cùng với 05 huyện đã tham mưu 

Ủy ban nhân dân thành phố đầu tư xây dựng mới hoặc sửa chữa nâng cấp cơ sở 

vật chất cho các trung tâm y tế, bệnh viện huyện, gồm có: Bệnh viện huyện Cần 

Giờ, BV huyện Bình Chánh, BV huyện Củ Chi; Trung tâm Y tế huyện: Bình 

Chánh, Nhà Bè, Củ Chi, Cần Gỉờ, Hóc Môn. Sở Y tế đã ban hành quy chế phối 

hợp hoạt động khám bệnh, chữa bệnh giữa các bệnh viện cấp thành phố và 03 

bênh viện huyện Cần Giờ, huyện Bình Chánh, huyện Củ Chỉ nhằm để đảm bảo 

công tác khám chữa bệnh được nâng cao từ đó tạo lòng tin hơn cho người dân 

đến khám và điều trị tại các cơ sở này. 

 b. Kết quả đạt được 

 Bệnh viện của 05 huyện đều đạt chỉ tiêu huyện nông thôn mới, trong đó 

bệnh viện Đa khoa khu vực Hóc Môn, bệnh viện huyện Bình Chánh là bệnh 

viện hạng 2; bệnh viện huyện Củ Chi, Cần Giờ, Nhà Bè là bệnh viện hạng 3. 

 Đối với trung tâm y tế 05 huyện: 

+ Giai đoạn 2008-2015, Trung tâm Y tế dự phòng 05 huyện đều đạt hạng 

III theo hướng dẫn tại Thông tư số 23/2005/TT-BYT ngày 25 tháng 8 năm 2005 

của Bộ Y tế hướng dẫn xếp hạng các đơn vị sự nghiệp y tế. Đạt chuẩn huyện 

nông thôn mới; 

+ Sau khi có Quyết định thành lập Trung tâm Y tế 05 huyện từ năm 2017, 

hiện tại Bộ Y tế vẫn chưa đưa ra hướng đẫn cụ thể về việc xếp hạng. Tuy nhiên, 

Trung tâm Y té 05 huyện đều đã và đang được đầu tư xây dựng theo hướng dẫn 

của Sở Y tế, đảm bảo đầy đủ các trang thiết bị cần thiết phục vụ cho hoạt động 

phòng, chống dịch bệnh và khám chữa bệnh ban đâu theo quy định của Bộ Y tế; 

đội ngũ nhân viên Y tế cũng thường xuyên được đào tạo, tập huấn cả về chuyên 

môn và nghiệp vụ; công tác quản lý, theo dõi sức khỏe người dân vùng nông 

thôn luôn được quan tâm, chăm sóc, hỗ trợ đúng theo chỉ đạo, hướng dẫn của 

Sở Y tế. 



 

 

2. Phát triển các trạm y tế xã, thị trấn 

a. Giải pháp thực hỉện 

Thực hiện chủ trương của Chính phủ và Bộ Y tế về việc phát triển hệ thống 

y tế cơ sở, triển khai trạm y tế thực hiện theo nguyên lý y học gia đình, Sở Y tế 

đã triển khai thực hiện mô hình thí điểm đổi mới hoạt động trạm y tế tại 24 

quận, huyện, trong đó có 05 trạm y tế xã thuộc 05 huyện nông thôn của Thành 

phố. 

Từ đầu năm 2018, Sở Y tế đã tổ chức khảo sát, đánh giá hệ thống trạm y tế 

trên địa bàn thành phố về các mặt cơ sở hạ tầng, trang thiết bị và thuốc, nhân sự, 

năng lực chuyên môn, tình hình hoạt động chuyên môn và ứng dụng công nghệ 

thông tin; từ đó xác đinh những nguyên nhân gốc rễ của thực trạng trạm y tế và 

lập kế hoạch đổi mới hoạt động của trạm y tế nhằm thu hút người bệnh đến 

khám, chữa bệnh ban đầu: 

 - Bổ sung nguồn nhân lực bác sĩ (BS) và nâng cao trình độ chuyên môn 

khám bệnh, chữa bệnh trạm y tế thông qua chế độ điều động luân phiên bác sĩ từ 

bệnh viện, trung tâm y tế huyện đến trạm y tế để đảm bảo mỗi trạm có 02 BS (1 

BS thuộc trạm y tế, 1 BS của BV huyện); đào tạo cập nhật kiến thức về y học 

gia đình, bác sĩ thực hành tổng quát cho bác sĩ làm việc tại trạm y tế. 

 - Kết nối với bệnh viện tuyến trên để hỗ trợ chuyên môn, không để trạm y 

tế “đơn độc” trong hoạt động khám bệnh, chữa bệnh: Ngoài việc điều động bác 

sĩ trực tiếp tham gia khám bệnh, chữa bệnh, bệnh viện huyện còn hỗ trợ trạm y 

tế cấp cứu ngườỉ bệnh nguy kịch thông qua quy trình “báo động đỏ”. Các trạm 

cấp cứu vệ tinh 115 tham gia vận chuyển người bệnh cấp cứu từ trạm y tế về 

bệnh viện khi cần thiết. 

 - Thực hiện quy chế phối hợp, tạo sự ràng buộc trách nhiệm giữa trung 

tâm y tế và bệnh viện huyện trong hoạt động hỗ trợ trạm y tế: Sở Y tế chỉ đạo và 

hướng dẫn xây dựng quy chế phối hợp giữa bệnh viện huyện và trung tâm y tế 

huyện, trong đó quy định rõ nhiệm vụ của mỗi bên trong việc thực hiện điều 

động luân phiên bác sĩ, cung ứng thuốc và hỗ trợ xét nghiệm cho trạm y tế. 

 - Cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng và bổ sung trang thiết bị cho hoạt động 

khám chữa bệnh ban đầu tại trạm y tế: 

+ Đầu tư cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất và mua sắm bổ sung trang thiết bị 

y tế cho trạm y tế theo tiêu chuẩn của Bộ Y tế nhằm nâng cao điều kiện tổ chức 

khám, chữa bệnh tại trạm; cung ứng thuốc đầy đủ theo gói dịch vụ y tế cơ bản 

đáp ứng nhu cầu của người bệnh; nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ 

công tác quản lý hoạt động trạm y tế. Từ năm 2015, Sở Y tế đã phê duyệt danh 

mục các trang thiêt bị y tế được đầu tư bổ sung nhằm nâng chất cho các trạm y 

tế theo đề xuất của các xã từ nguồn kinh phí nông thôn mới huyện hoặc nguồn 

ngân sách huyện nhằm nâng cao các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh tại 56 xã. 

+ Sở Y tế đã tham mưu và được Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt sử 

dụng từ nguồn kinh phí chi không thường xuyên để nâng cấp cơ sở hạ tầng cho 



 

 

trạm y té mô hình điểm (1,7 tỷ dồng/trạm y tế); sử dụng nguồn kết dư quỹ 

BHYT năm 2015, 2016 của thành phố để mua sắm trang thiết bị y tế cho các 

trạm. 

 - Đẩy mạnh khám chữa bệnh BHYT tại trạm y tế 

+ Sở Y tế có trách nhiệm thúc đẩy trạm y tế có chức năng khám chữa bệnh 

đáp ứng yêu cầu của hoạt động khám chữa bệnh thông qua việc thẩm định danh 

mục kỹ thuật thực hiện tại trạm y tế, thẩm định trạm y tế đủ điều kiện tổ chức 

khám, chữa bệnh BHỸT ban đầu. 

+ Nhằm giải quyết một yếu tố then chốt để thu hút người bệnh là khả năng 

cung cấp thuốc điều trị của trạm y tế, Sở Y tế đã ban hành Kế hoạch số 

7487/KH-SYT ngày 22 tháng 11 năm 2018' triển khai hoạt động cung ứng thuốc 

tại trạm y tế mô hình điểm; tổ chức hướng dẫn bệnh viện huyện, trung tâm y tế 

huyện và trạm y tế về phương thức, quy trình cung ứng thuốc BHYT cho trạm y 

tế; đồng thời hướng dẫn trạm y tế thực hiện các quy trình chuẫn trong quản lý, 

sử dụng thuốc tại trạm y tế, nhằm đảm bảo việc sử dụng thuốc hiệu quả, hợp lý 

và an toàn. 

 - Áp dụng hình thức xã hội hóa một số hoạt động cung ứng dịch vụ chăm 

sóc sức khỏe tại trạm y tế: hướng đẫn Trung tâm y tế huyện triển khai tại trạm y 

tế các dịch vụ khám chữa bệnh theo hình thức xã hội hóa nhằm đáp ứng nhu cầu 

của người dân trong tình hình trạm y tế chưa đủ nguồn lực thực hiện (nha khoa, 

y học cổ truyền, vật lý trị liệu, nhà thuốc/quầy thuốc... ) 

 - Xây dựng kế hoạch triển khai quản lý sức khỏe người dân tích hợp với 

hoạt động khám bệnh, chữa bệnh ban đầu. 

b. Kết quả đạt được 

  Về nhân lực 

Hiện nay các trạm y tế xã, thị trấn của 04 huyện (Bình Chánh, Củ Chi, Hóc 

Môn, Nhà Bè) đã có 02 bác sĩ khám chữa bệnh thường xuyên tại trạm; riêng các 

trạm y tế của huyện Cần Giờ có 01 bác sĩ thực hiện khám chữa bệnh tại trạm. 

   Về cơ sở vật chất 

Các trạm y tế đảm bảo diện tích theo quy định và bố trí đầy đủ các phòng 

chức năng phục vụ hoạt động sơ cấp cứu, khám chữa bệnh thông thường, thực 

hiện thủ thuật, siêu âm - điện tim, tiêm chủng và những hoạt động khác của 

trạm. 

Ngoài ra đến cuối năm 2019, 05 trạm y tế mô hình điểm của 05 huyện sẽ 

hoàn tất việc cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng, đảm bảo môi trường cơ sở y tế 

xanh, sạch, đẹp; phòng chức năng phát huy đầy đủ công năng và đảm bảo điều 

kiện hoạt động khám bệnh, chữa bệnh theo tiêu chuẩn trạm y tế điểm của Bộ Y 

tế. 

  Hoạt động khám bệnh, chữa bệnh 

Đánh giá bước đầu triển khai thí điểm trạm y tế thực hiện theo nguyên lý y 



 

 

học gia đình, với các hoạt động mang tính tổng thể, các trạm y tế điểm sẽ có nền 

tảng để thực hiện tốt mục tiêu đề ra. Sở Y tế sẽ sơ kết, đánh giá các mô hình để 

rút kinh nghiệm và điều chỉnh, cũng như tiêp tục nhân rộng mô hình hay để việc 

triển khai trạm y tế hoạt động theo nguyên lý y học gia đình ngày càng bền 

vững, tạo niềm tin cho người dân đến trạm y tế. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TIÊU CHÍ 15 VÈ Y TẾ 

 1. Về công tác chỉ đạo điều hành 

Sở Y tế - Thành viên Ban Chỉ đạo của Thành ủy về Chương trình xây đựng 

nông thôn mới thành phố, đã ban hành các vãn bản chỉ đạo để hướng dẫn 05 

huyện triển khai thực hiện Tiêu chí 5.1 và Tiêu chí 15 - Y tế theo các chỉ đạo, 

hướng dẫn của Thành ủy; Ủy ban nhân dân Thành phố; Văn phòng Điều phối 

nông thôn mới thành phố. 

 - Công văn số 820/SYT-NVY ngày 01 tháng 02 năm 2016 của Sở Y tế về 

việc hướng đẫn triển khai thực hiện Quyết định 4667/QĐ-BYT ngày 07 tháng 

11 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã 

giai đoạn đến 2020; 

 - Công vãn sổ 298/SYT-TCCB ngày 18 tháng 01 năm 2017 của Sở Y tế về 

việc hướng dẫn thực hiện tiêu chí 15 theo Quyết định số 6182/QĐ-ƯBND của 

ủy ban nhân dân thành phố gửi tới Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông 

thôn mới 05 huyện: Bình Chánh, Hóc Môn, Củ Chi, Nhà Bè, Cần Giờ; 

 - Công văn số 7183/SYT-NVY ngày 06 tháng 02 năm 2018 về hướng dẫn 

thực hiện tiêu chí 15 - Y tế trong xây dựng xã nông thôn mới theo Quyết định 

5039/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân Thành phố; 

 - Công văn số 3711/SYT-NVY ngày 11 tháng 6 năm 2018 về việc hựởng 

dẫn, phân kỳ thực hiện chỉ tiêu 15.1 Tỷ lệ người dân tham gia BHYT của từng 

năm trên địa bàn các xã, huyện xây đựng nông thôn mới (căn cứ dựa trên Quyết 

định số 1167/QĐ-TTg ngày 28 tháng 6 năm 2016 về việc điều chỉnh giao chỉ 

tiêu thực hịện bảo hiểm y tế giai đọan 2016-2020); 

 - Công văn số 13/SYT-NVY ngày 08 tháng 01 năm 2019 về hướng dẫn 

thực hiện tiêu chí y tế trong xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết 

định 691/QĐ-TTg và theo Quyết định số 5134/QĐ-ƯBND; 

 - Kế hoạch 1281/KH-SYT ngày 19 tháng 3 năm 2019, kế hoạch triển khai 

thực hiện tiêu chí 15 - Y tế trong Chương trình xây dựng nông thôn mới của Sở 

Y tế thành phố Hồ Chí Minh; 

 2. Kết quả đạt được: 

a. Chỉ tiêu 15.1: Tỷ lệ người dân tham gỉa Bảo hiểm Y tế (BHYT) 

 * Giaỉ đoạn năm 2011-2015: 

 - Sau 05 năm tiến hành xây dựng nông thôn mới theo sự chỉ đạo, hướng 

dẫn của Sở Y tế cùng với sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể liên quan và 

sự nổ lực của Ban Chỉ đạo các huyện đã nâng tỷ lệ người dân tham gia BHYT 



 

 

lên mức đáng kể: 

+ Tăng gấp 1,6-1,9 lần so với năm 2011: tại huyện Củ Chi, Nhà Bè và Hóc 

Môn. 

+ Bình Chánh và Cần Giờ tính từ lúc triển khai vận động người dân tham 

gia BHYT đến năm 2015 ghi nhận tỷ lệ bao phủ BHYT đã đạt > 80% chung của 

huyện. 

* Gỉaỉ đoạn năm 2016-2018: 

Số liệu báo cáo năm 2018 ghi nhận tỷ lệ người dân thường trú tham gỉa các 

loại hình BHYT đều tâng dần qua các năm: (đính kèm bảng phụ lục số liệu) 

+ Tăng khoảng 1,1-1,4% so với năm 2015; 

+ Có 5/5 huyện và 56/56 xã đều đạt tỷ lệ người dân tham gia BHYT từ 

90% trở lên. 

+ Tỷ lệ người dân thuộc nhóm nông dân tham gia các loại hình BHYT đều 

đạt từ 90% ừở lên. 

 b. Chỉ tiêu 15.2: Trạm Y tế xã đạt chuẩn quổc gia về y tế 

 - Căn cứ Quyết định số 4667/QĐ-BYT của Bộ Y tế ngày 07 tháng 11 năm 

2014 vè việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã giai đoạn đển 2020 áp 

dụng cho các xã phường, thị trấn; 

 - Giai đoạn từ 2008-2018 Trạm Y tế các xã đã được đầu tư, xây dựng, bổ 

sung các trang thiết bị mới, điều động các bác sĩ từ tuyến trên xuống hỗ trợ các 

Trạm Y tế ghi nhận từ đánh giá của Sở Y tế, hiện nay: (đính kèm bảng phụ lục 

số liệu) 

+ 100% các xã đều đạt chuẩn Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã. 

+ Tổ chức khám bảo hiểm Y tế tại các Trạm Y tế theo hướng đẫn của Sở Y 

tế; hiện đã tổ chức khám bảo hiểm Y tế tại 53/56 Trạm Y tế xã. 

+ Các Trạm Y tế xã thường xuyên được tu sửa, đầu tư trang thiết bị cần 

thiết để đảm bảo công tác khám chữa bệnh tại Trạm Y tế. 

 c. Chỉ tiêu 15.3: Tỷ lệ trẻ dưới 05 tuổi suy dinh dưỡng thể thấp còi 

 - Tỷ lệ trẻ dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi toàn thành phố năm 

2011 là 7,7% giảm xuống 7% vào năm 2015. Trong đó, tỷ lệ trẻ dưới 05 tuổi bị 

suy dinh dưỡng thể thấp còi tại 05 huyện năm 2015 là 7,5%. 

 - Năm 2017, tỷ lệ trẻ dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng thể thấp còi toàn 

thành phố giảm còn 6,8%. Trong đó, tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể 

thấp còi tại 05 huyện là 7,8%. Đạt chỉ tiêu đề ra. (đính kèm bảng phụ ỉục số 

liệu) 

 - Với kết quả trên cho thấy tỷ lệ trẻ dưới 05 tuổi bị suy dinh dưỡng thể 

thấp còi tại 05 huyện đến năm 2017 thấp hơn chỉ tiêu < 14,3% trong Chương 

trình xây dựng nông thôn mới. Tuy nhiên, chưa có số liệu thống kê cụ thể của 



 

 

từng xã, huyện. Do đó, Sở Y tế đã ban hành kế hoạch số 1281/KH-SYT ngày 19 

tháng 3 năm 2019 triển khai thực hiện tiêu chí 15 - Y tế trong Chương trình xây 

dựng nông thôn mới năm 2019 của Sở Y tế Thành phố nhằm đánh giá tỷ lệ này 

tại 05 huyện, 56 xã. Đến thời điểm hiện tại, số liệu cân đo trẻ đã được thu thập 

và đang phân tích kết quả. Trong tháng 10 năm 2019 sẽ công bố số liệu trẻ suy 

dĩnh dưỡng thể thấp còi tại 05 huyện và 56 xã. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt được 

- Sở Y tế thường xuyên ban hành các vãn bản chỉ đạo, hướng dẫn chuyên 

môn đối với bệnh viện, trung tâm y tế và các trạm y tế trong việc thực hiện Tiêu 

chí 5.1 và Tiêu chí 15- Y tế để đảm bảo đạt và bền vững các chỉ tiêu này đến 

năm 2020. Thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các 

tiêu chí tại 05 huyện để đảm bảo các tiêu chí đạt một cách bền vững. 

 - Ban Chỉ đạo Chương trình xây đựng nông thôn mới tại 05 huyện đã tập 

trung chỉ đạo các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt các hoạt động theo 

hướng dẫn của Sở Y tế và đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận; thường xuyên 

đôn đốc, kiểm tra, giám sát các xã tham gia xây dựng nông thôn mới thực hiện 

đúng theo cam kết với Sở Y tế, đảm báo theo tiến độ đề ra. 

- Có sự phối hợp tích cực giữa các ban, ngành, đoàn thể từ huyện đến xã 

trong công tác xây dựng nông thôn mới; ban hành nhiều chính sách hỗ trợ, tạo 

điều kiện cho người đân tiếp cận với các dịch vụ y tế; có chính sách hỗ trợ, tạo 

điều kiện để người dân có thể mua BHYT được thuận lợi. 

 - Các Trung tâm Y tế và Trạm Y tế đã có nhiều nỗ lực trong công tác 

chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn; công tác khám, chữa bệnh BHYT tại 

các Trạm Y tế ngày càng được nâng cao về chất lượng, tạo lòng tin của người 

dân đối với công tác khám, chữa bệnh tại tuyến y tế cơ sở. 

 - Các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe được tổ chức thường 

xuyên; công tác vận động, tuyên truyên về lợi ích của việc khám, chữa bệnh 

BHYT được thực hiện băng nhiêu hình thức nhằm khuyến khích người dân mua 

BHYT. 

 - Trung tâm Dinh dưỡng thành phố cùng Trung tâm Chăm sóc sức khỏe 

sinh sản thành phố tổ chức tập huấn việc thu thập số liệu, cách cân, đo trẻ dưới 

5 tuổi tại 56 xã của 05 huyện, nhằm đánh giá thực tế tỷ lệ này tạỉ 05 huyện tại 

Thành phố trong giai đoạn 2016-2018 

2. Mặt hạn chế 

Nhân sự thực hiện nông thôn mới các huỵện, xã thường xuyên thay đổi nên 

việc cập nhật thông tin, hướng dẫn và thực hiện chưa đồng bộ tại các xã và 

huyện. 

 3. Đề xuất kiến nghị: không 

V. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM yụ SAU NĂM 2020 



 

 

Trong thời gian tới ngành y tế sẽ nghiên cứu triển khai các hình thức tổ 

chức hoạt động khám bệnh, chữa bệnh tại TYT theo những quy mô khác nhau 

dựa trên tình hình thực tế và nhu cầu khám chữa bệnh của người dân từng địa 

phương, từ đó có mức độ đầu tư thích hợp cho từng TYT cụ thể; tổ chức khám 

BHYT; tiếp tục đầu tư nhân lực, trang thiết bị y tế, chuyển giao công nghệ, hỗ 

trợ chuyên môn sâu tại các cơ sở y tế tuyến huyện nhằm nâng cao uy tín và chất 

lượng khám bệnh tại các cơ sở y tế của 05 huyện. 

Trên đây là báo cáo kết quả “phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng 

chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn” và kết quả thực hiện tiêu chí số 15 về 

Y tế trong Chương trình xây dựng nông thôn mới của Sỡ Y tế Thành phố./. 

SỞ Y TẾ 

 

 



 

 

 


